Riconosciuto il stato de' arconi, muri all'incontro dei medemi e qualità de' pilastri, si sono ritrovati costruiti nel modo seguente:

Dopo demolita detta cupola, havendo riconosciuto che li pilastri restavano deboli in quella parte che restavano le colonne perchè erano le medesime isolate, e però fecero agiunger muro posteriore alle medeme nella forma dimostrata nella pianta ad un pilastro al tinto di giallo; ma questa giunta non riesce di nissun rinforzo perchè è in grossitura di poca consideratione, et in particolare che il vecchio non si può mai collegare con il nuovo come se fosse fatto tutto ad un tempo.

Li quattro arconi sono stati fatti con buon ordine, trovandosi sopra li medemi altri quattro arconi morti, et sopra questi vi sono altri quattro arconi a sest'acuto, quali dicono che anch'essi si facessero dopo demolita la sudetta cupola, et questi si puono riconoscere nel profilo seguente B.

All'incontro de' detti arconi è muro che piglia la terza parte della grossezza de' medemi in tutta la longhezza sopra le navatte et cappella della chiesa, come dimostra il detto profilo alla lettera C.

Il tetto dove si deve apogiare detta cupola alla somità de' detti arconi è di larghezza braccia 3 di netto.

Onde per le sudette riflessioni si giudica non esser possibile il tornare ad inalzare la cupola nel modo che si fece un'altra volta. E però si stimerebbe di fare la medema nel modo dimostrato nella detta alzata alla lettera D, nella quale vi si farano otto finestroni d'altezza braccia 6 1/2, larghi braccia 3, cominciandoli sopra il piedestalo della medema, come dimostra il detto profilo, et in questo vi si dovranno porre due cerchi di ferro con altri ferri in piedi al bisogno per tenerla colegata et in forza. Ma non vi si farà il lanternino per lasciare libertà alli pittori d' introdurre una gloria nel mezo, dovendosi dipinger la medema per esser dipinta anche tutta la chiesa.

Questa cupola che si propone, ancorchè non sia alla proportionione dell'altra che era già fatta, non ostante ha un'altezza sufficiente e riuscirà anch'essa corrispondente et decorosa alla detta chiesa, massime per dover esser tutta dipinta, che meglio goderasi anche la pitura; et li pilastri et arconi con muri all' incontro si stimano sufficienti per mantenere il peso della medema, che è quanto si può ricordare».

**1662 gennaio 20, Milano**

«Propositum fuit an essent removendi tres gradus marmorei altaris maioris, et horum vice ponendi quinque iuxta exhibitam renovatam formam; et uno ore affirmatum est».

APSAMi, *Acta Capitulorum*, I, f. 258r.

**1662 settembre 11, Milano**

«Propositum fuit an dandus esset assensus societati Corporis Christi in nostra ecclesia erectae ut possit reverendissimo domino Terzago Sanctae Mariae Scalensis canonico vendere ius quod habet supra capellam Sancti Caroli per ipsum a fundamentis ut supponit in ecclesia erecta [...] et datis suffragiis conclusum fuit affirmative».

APSAMi, *Acta Capitulorum*, I, f. 259r.

**1662 novembre 28, Milano**

«Eodem die propositum fuit an expediret committere alicui architectori constructionem exemplaris tabernaculi solidioris construendi [...] et conclusio fuit affirmativa et imediate commissum fuit opus Garavagliae».

APSAMi, *Acta Capitulorum*, I, f. 259v.

**1663 aprile 9, Milano**

Il capitolo sceglie il disegno lasciato dal Binago per la costruzione del nuovo collegio.

«Cum decretum fuerit incipere novi collegii constructionem, congregato Capitulo, proposuit multum reverendus pater Praepositus an ex tribus exemplaribus pro structura collegii nostri illud deligendum potissimum sit quod per patrem Laurentium Binagum factum existit, iam comprobatum a multum reverendo patre Generali et reverendis patribus provincialibus et assistentibus; et, datis suffragiis, conclusum fuit affirmative, nemine discrepante».

APSAMi, *Acta Capitulorum*, I, f. 260r.

**[1664 - 1683], s.l.**

Spese effettuate per la fabbrica del collegio dall'anno 1664 al 1683.

«Spesa per la fabbrica per le stanze del maestro de novitii, novitii medesimi, prefetto, lettori et portinaro, accademia dove li scolarari sentono la messa, corridore che va dal collegio alle Scuole Arcimbolde erette in Sant'Alessandro.

dall'anno 1664 a tutto l'anno 1669 - lire 10851

dall'anno 1670 a tutto l'anno 1678 - lire 24186

dall'anno 1678 a tutto l'anno 1683 - lire 17500»

ASBR, *Conti Triennali*.

**1664**

«Nota delle case occupate da padri Barnabiti nella fabrica del loro collegio di Sant'Alessandro in pregiudicio della cura di San Giovanni. Casa in testa di Danesio Foppa ridotta in Santo Alessandro l'anno 1596. Casa in testa di Francesco Pulice del 1618. Casa in testa di Giovanni Battista Porro. Altra casa in testa di Baldassar Porro. Casa da nobile in testa di Giovanni Pietro e fratelli Varesini del 1664. E più nel detto anno 1596 vi sono altre due case incorporate come sopra che si dicono essere della parochia di sant'Alessandro una delle quali è in testa di Savino Marliano; ma nella suddetta parochia di Sant'Alessandro non sono descritte».

ASMi, *Fondo di Religione*, 1283.

**1664 gennaio 10, Milano**

«Propositum fuit an decernendae sint icones laterales capellae Cusanae domini Michaeli Pictori hac conditione ut si placuerint capitulo, etiam eidem sint decernendae principales eiusdem Capellae, et insuper conditione census vitalitii constituendi ratione pretii debiti pro dictis picturis, et affirmatum est».

APSAMi, *Acta Capitulorum*, I, f. 261v.

**1664 gennaio 14, Milano**

Luigi Perugino affresca la cappella di San Carlo: Immacolata Concezione, San Carlo e Sant'Antonino.

APSAMi, *Titolo 2*.

**1664 febbraio 11, Milano**

Inizio della costruzione del collegio e posa della prima pietra.

«Die undecima eiusdem mensis desiderata tandem dies advenit qua datum fuit initium fabricae nostri Collegii [...]. Paulus Franciscus Modronus primum lapidem pretiosum substravit fundamento, quod primo iactum fuit retro ipsum Chorum latus Evangelij altaris maioris respiciens».

APSAMi, *Acta Collegii*, I, p. 261.

**1665 dicembre 31, Milano**

«Propositum fuit an essent faciendae exequiae cum solemnibus apparatu Philippo quarto Hispaniarum Regi defuncto, et conclusum fuit affirmative».

APSAMi, *Acta Capitulorum*, I, f. 263v.

**1666 giugno 9, Milano**

Esame della situazione economica dopo la realizzazione di un quarto dei lavori.

«Die 9 Iunii propositum fuit capitulo, cum sit quod patres capituli examinaverint onera fabrice istius collegii, et ex alia parte cogantur stabilire illas quartas partes fabricae iam inceptae, cogitato modo viderunt ipsos teneri pro libris sex mille ad solvendum interusura illustrissimo don Marchioni Philippo Sfondrato, et multo reverendo don Curato Campanigo Sancti Stephani in Borgondia pro aliis mille ad rationem quinque cum dimidio pro quolibet centenario».

APSAMi, *Acta Capitulorum*, I, f. 254v.

**1666 giugno 23, Milano**

È in costruzione la “quarta parte” del collegio.

«Instrumento di convenzioni seguite tra il venerando collegio di Sant’Alessandro in Zebedia di Milano per una parte, et il Ermes Bozio [?] come procuratore del signor marchese e conte don Filippo Sfondrato in causa dell’esigenza di detto collegio d’averne £ 2000, delle quali £ 1000 devono servire per estinguere un debito d’altrettanta somma, che detto collegio ha verso il Giuseppe Campaniga [...] e l’altre 1000 devono servire per perfezionare la quarta parte del detto collegio [...]».

ASMi, *Fondo di Religione*, 854.

**1666 ottobre 26, Milano**

Le case di Francesco Reina e Giulio Baretta sono già state distrutte per la fabbrica delle scuole.